
Projekts “Invazīvo sugu izplatības ierobežošanas pasākumu

organizācijas plāna izstrāde 2026.–2030. gadam Ogres novadā”. 

SPĀNIJAS KAILGLIEMEZIS

ARION VULGARIS 

NO IENĀKŠANAS LĪDZ APKAROŠANAI

Dr. biol. Maksims Balalaikins
Sertificēts dabas eksperts sugu grupā Bezmugurkaulnieki



Vispārīgie fakti

• Viena no 100 invazīvākajām

sugām Eiropā.

• Visēdājs.

• Dzīves cikls – 1 gads.

• Spējīgs izdzīvot 36–45 

dienas.

• Vairošanās – hermafrodīts

• Viens īpatnis izdēj līdz 500 

olām.

• Vidēji gliemeži izdēj līdz

pat 67 olām vienā reizē.



https://kitchen-garden.be/diary/living-with-spanish-slugs

Krūmāji

mitrāji, 

dārzi, 

parki, 

ceļmalas,

palienes, 

ūdenstilpju krasti,

u.c.

Dzīvotne



Aktivitāte un sezonalitāte

• Lielākā aktivitāte ir no

krēslas līdz rītausmai.

• Ilgstoši lietainā laikā aktīvi 

arī dienā.

• Dienā uzturas slēptuvēs (zem 

krūmiem dēļiem un citiem 

priekšmetiem, kanalizācijas 

akās, ēku pagrabos). 

https://images.app.goo.gl/bc4aKFu9N2NypueF7• Nepieaugušie un dzimumgatavību 

sasniegušie kailgliemeži spēj izturēt salu tikai līdz noteiktam 

atdzišanas punktam (–1.3 °C; ļoti reti –4 °C — pārsvarā 

nepieaugušie īpatņi).



Morfoloģija

• Ķermenis ir masīvs un 

plats, nedaudz 

saplacināts.

• Pieaugušo īpatņu 

garums ir 7 līdz 14 cm.

•  Krāsa ir ļoti mainīga

(brūngana, pelēkzaļa, 

gaiši vai tumši 

oranžīga, pelēcīga, reti 

melna.
https://images.app.goo.gl/6TDUr8731TAy6fjU8



Morfoloģija

•  Latvijā biežāk sastopami 
brūngani, ķieģeļsarkani vai 
oranžīgi īpatņi. 

• Pēda var būt gan gaišā, gan 
tumšā krāsā, bez pēdas rieviņām 
un ir ķermeņa platākā daļa. 

https://www.researchgate.net/publication/380664827_Spanish_Slug_Arion_vulgaris_Moqui

n-Tandon_1855

• Uz ķermeņa virsmas ir labi izteikti 

lieli un iegareni kārpiņveida izcilnīši. 

• Mugura šķērsgriezumā ir pusapaļa, 

bet astes gals – plati noapaļots.



Morfoloģija

•  Nepieaugušiem īpatņiem 

ķermeņa abos sānos ir redzama 

josla, kas pieaugot izzūd. 

Pieauguši īpatņi ir vienkrāsaini. 

• Nepieauguši īpatņi ārēji ir ļoti 

līdzīgi vietējām Arion ģints 

kailgliemežu sugām, īpaši 

rūsas kailgliemezim Arion fuscus.
https://images.app.goo.gl/pAAjYfpuakee2S797



Līdzīgas sugas

Rūsas kailgliemezis Arion fuscus

https://www.biolib.cz/en/image/id139244/

Nepieauguši īpatņi ārēji ir ļoti līdzīgi vietējām Arion ģints kailgliemežu sugām, 

īpaši rūsas kailgliemezim Arion fuscus.



Līdzīgas sugas



Līdzīgas sugas



Līdzīgas sugas



Līdzīgas sugas



Spānijas kailgliemeža statuss

Lielākajā daļā Eiropas valstu 

Spānijas kailgliemezis ir 

invazīva suga.

Biologiski invazīva suga – ļoti

strauji izplatās jaunajās teritorijās

nodara būtiskus postījumus

kultūraugiem un dzīvniekiem.

Maz dabisko ienaidnieku, tā

izkonkurē vietējās sugas un strauji

pārņem teritoriju.



Izplatīšanās riska faktori

• Ātri attīstās.

• Piemīt laba ekoloģiskā 
tolerance.

• Piemīt izturība pret 
nelabvēlīgiem 
klimatiskajiem 
apstākļiem.

https://images.app.goo.gl/PZREyYeiukDiM3Np6



Izplatīšanās veidi

❖Ar ievesto, kā arī ar Latvijā

audzēto augu materiālu.

❖Ar augsni, būvgružiem un 

citiem materiāliem.

❖ Vietās, kur nenotiek aktīva

cilvēka darbība, un pamestos

īpašumos, kailgliemeži

netraucēti vairojas un tālāk

izplatās zālājos, krūmājos un

mežos.

❖ Dabiskie kailgliemežu izplatības koridori 

ir ceļmalas, grāvmalas, ūdenstilpju krasti.

https://www.marupe.lv/lv/zinas/ka-cinities-ar-spanijas-kailgliemeziem-15-06-2021

https://www.sykescottages.co.uk/blog/abandoned-places-uk/



Drauds bioloģiskajai daudzveidībai

• Izkonkurē sugas un barojas

ar citām bezmugurkaulnieku

sugām, piemēram,

gliemežiem un sliekām.

• Apdraud vietējās gliemežu

sabiedrības.

• Uzbrūk uz zemes vai 

krūmos ligzdojošo 

zvirbuļveidīgo putnu 

mazuļiem. Foto: K. Leniowski et al. 2013

• Var izplatīt jaunas parazītu un patogēnu sugas, kas ar gliemežiem 

tiek ievestas no citiem reģioniem.

• Var krustoties ar tuvāk radniecīgajām Arion ģints 

kailgliemežu sugām, kā rezultātā tās asimilējas un izzūd.



Rada ekonomiskus zaudējumus

• Tā ir ekonomiski nozīmīga suga

(lauksaimniecības kaitēklis).

• Samazina ekosistēmu pakalpojumu

kvalitāti.

• Gļotas ir biezas un grūti nomazgājamas. 

Pārtikā nav ieteicams lietot zaļumus un 

augļus, kurus klāj gļotas

• Skābbarības piesārņojums ar kailgliemežiem var 

palielināt Clostridium tyrobutyricum baktēriju 

skaitu, kas kavē skābbarības fermentācijas 

procesu, samazina skābsiena uzturvērtību un 

bojā garšu

https://www.istockphoto.com/photos/vegetable-pest-snail-

lettuce



Ietekmē uz cilvēka veselību.

Nav pierādītu ziņu par ietekmi uz cilvēka veselību. 

Tomēr, Spānijas kailgliemezis: 

• var pārnēsāt Escherichia coli baktērijas;

• starpsaimnieks vairākām parazītu sugām, 
kas invadē suņu dzimtas dzīvniekus;

• starpsaimnieks parazītiskajai nematožu 
sugai Aelurostrongylus abstrusus, kuras 
definitīvais saimnieks ir kaķis;

• zaļbarības piesārņojums ar gliemežiem var 
palielināt mājlopu risku saslimt ar 
botulismu. Botulismu ierosina Clostridium 
botulinum baktērijas, kas dzīvo augsnē un 
var nonākt kontaktā ar gliemežiem.

https://images.app.goo.gl/SXxxAy6yGRxEo3C77



Invāzijas vēsture

• Pirmo reizi Latvijā konstatēts 2009.
gadā Pastendē;

• 2010. gadā Jelgavā;

• 2016. gadā pirmās ziņasno
iedzīvotājiem par problēmām;

• Laika posmā no 2016. gada līdz 2020.
gadam reģistrētas jau 94. jaunas
Spānijas kailgliemeža atradnes;

• Līdz 2022. gadam 150 atradnes

• Lielā skaitā kailgliemeži savairojas
četru līdz piecu gadu laikā.

FOTO: LETA



Invāzijas vēsture

Sastopamība – invazīvo sugu pārvaldnieks



Spānijas kailgliemezis Ogres novadā



Ierobežošana

Ierobežošana stādaudzētavās.

Stādu ievešana Latvijā.

Augu atlieku kompostēšana.

Mehāniskās ierobežošanas metodes.

Ķīmiskās ierobežošanas metodes.

Bioloģiskās ierobežošanas metodes. 



Ierobežošana



Ierobežošana

https://spanijaskailgliemezis.lv/index.php/metodes



Ierobežošana

https://spanijaskailgliemezis.lv/index.php/gliemezu-serials



Ierobežošana



Ierobežošana

Ķīmiskās ierobežošanas metodes.

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem, lai varētu iegādāties un lietot 2.klases 

augu aizsardzības līdzekļus, nepieciešams uzrādīt AAL lietotāja apliecību.

SLUXX



Ierobežošana

Ķīmiskās ierobežošanas metodes.



Ierobežošana

Mehāniskās ierobežošanas metodes.



Ierobežošana

Bioloģiskās ierobežošanas metodes.

Parazītisko nematožu sugas. Latvijā

metode nav atļauta.

Dabiskie ienaidnieki - eži, putni, 

mežacūkas, āpši, abinieki, rāpuļi un lielās 

skrejvaboles.

Mājputnu izmantošana - vistas, gan pīles

(muskuspīles, Indijas skrējējpīles).
https://images.app.goo.gl/QysWGx1hNzVX6ynF6



Ierobežošana

https://images.app.goo.gl/y1oGG6iXYfRE7vRh8 https://images.app.goo.gl/SGiqMHNaFRUVcGMu6



Ierobežošana

https://www.darzaabc.lv/guru/lv/prece/geotekstils



Ierobežošana

https://balustrade.lv/product/augsta-dobe/



Ierobežošana

https://spanijaskailgliemezis.lv/index.php/spanijas-kailgliemezis



Top metodes

Indijas skrējējpīlesLasīšana ar rokām



Ierobežošana



Ieteikumi apkarotājiem

❖Sugas ierobežošana jāveic sākot no agra pavasara un 

jāturpina līdz pat pirmajiem saliem.

❖Elektriskā pretgliemežu žoga tuvumā regulāri jāpļauj un 

jānovāc zāle, regulāri jāpārbauda, vai strāvas padeve nav 

traucēta.

❖žoga tuvumā jānovāc beigtie gliemji, kas var pievilināt 

jaunus īpatņus.

❖Kā pievilinātājvielu slīcināšanas slazdos izmantot alus un 

10% sāls maisījumu.

❖Gliemju īpatņu skaita novērtēšanai ieteicams izmantot 

vismaz 0,5 l lielus traukus

❖Efektīvai gliemju ierobežošanai un veiksmīgam īpatņu 

skaita samazinājumam sugas ierobežošanā jāiesaistās visiem 

invāzijas skartajiem zemju īpašniekiem.



Siguldas pašvaldības piemērs



Sabiedrības iesaiste

Maksims Balalaikins

26442488

maksims.balalaikins@biology.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39

